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Abstrakt
Tématem této práce je vliv metod nelineárního střihu obrazových materiálů a použití

digitálního zpravodajského systému na postup tvorby a výslednou podobu

zpravodajských pořadů. Také srovnávám tyto moderní technologie se starším lineárním

střihem a analogovým odbavováním relací. To ilustruji jak na představení principů obou

metod, tak na hypotetickém příkladu tvorby příspěvku. Vlastní kapitoly jsou věnovány i

integraci digitálních archivů a grafických nástrojů. Zkoumaným obdobím pro porovnání

nových a starých technologií na vysílání pořadu Události České televize je týden od 2.

do 8. dubna v roce 2010 a stejný týden o deset let dříve. Cílem práce je poukázat na to,

jak mohou technické předpoklady změnit styl práce a formu zpravodajství, nejen

z teoretického hlediska, ale i prakticky.

Abstract
This work studies the influence that non-linear editing of visual materials and usage

of digital news production system have on the final form of news programmes. I also

compare these advanced technologies with the older linear editing and analog playout,

illustrate it by describing the principles of both methods and explain it on a hypothetical

example. Two chapters are devoted to the integration of digital archives and graphics

tools. The examined period used for comparison of new and old technologies is the

week from 2 to 8 April in 2010 and the same week a decade earlier. The news

programme examined is Udalosti on Czech television. The aim is to point out how the

technical possibilities can change the workflow and form of newscast, not just in theory

but also practically.
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 1 Úvod

Téma nelineárního střihu a digitálních redakčních systémů ve zpravodajství je mi

velmi blízké, protože se již čtvrtým rokem jako externí pracovník České televize

zabývám zpracováním obrazových materiálů pro dopolední vysílání zpravodajského

kanálu ČT 24. Nebyl jsem sice přítomen u zahájení provozu nelineární přípravy

a elektronického odbavování vysílacích příspěvků, nicméně zažil jsem příchody a někdy

nelehké zavádění další kroků k modernímu a plně digitalizovanému vysílání, jako

například přechod na širokoúhlý formát obrazu s poměrem stran 16:9, implementaci

systému tzv. “on-air“ grafiky, nebo spuštění digitálního archivu zpravodajství.

Také jsem měl a dosud často mám možnost, nebo spíše nutnou povinnost,

zpracovávat audiovizuální záznamy i dřívějšími metodami, tedy s využitím klasického

lineárního střihu a poté s následnou digitalizací páskových analogových médií. Takové

situace nastávají zejména při tematicky zaměřené práci s archivy, což je například dobře

ilustrováno na výrobě obrazových podkladů ke speciálnímu vysílání v roce 2009

u příležitosti výročí dvaceti let od sametové revoluce. Často se ale podobnému

využívání archivů nevyhýbá ani každodenní běžná příprava.

Zároveň lze říci, že moje zaměstnání a studium je i mojí zálibou a nelineárnímu

střihu se věnuji i ve volném čase.

Digitalizace jednotlivých prvků, z nichž se technicky skládá nejen obrazové televizní

zpravodajství, ale v podstatě čím dál tím více i celá tvorba v rámci audiovizuálního

média, je fenoménem novým s počátky v nedávné minulosti. Podobně jako tomu je

u digitálních fotoaparátů v oblasti fotografie a fotožurnalistiky, jsou i moderním

televizním technologiím přisuzovány nové možnosti a výhody, stejně jako nevýhody.

Právě to je zčásti dané i dosud relativně krátkou dobou, po kterou jsou v praxi

využívány, a tedy i určitým nedostatkem zkušeností.

Pokud znovu použijeme analogii s digitálními fotoaparáty, pak nejsou digitální

televizní technologie jen prostým převedením původních analogových signálů do

elektronické podoby, ale svébytným systémem, který je principiálně určen ke stejné

práci jako jeho analogový předchůdce, avšak výsledku dosahuje jinými, mnohdy

efektivnějším postupy, a také jeho výstup, neboli audiovizuální dílo, může být daleko

efektnější a ve sdělování informací divákům i efektivnější. Řada současných nedostatků

nebo kritizovaných vlivů této technologie pramení z neefektivního nebo chybného

používání a z neznalosti nebo nevyužívání plného potenciálu digitálních systémů.
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 2 Přehled technologií střihu

2.1 Lineární střih

Starší metodou vytváření a řazení audiovizuálních sekvencích v televizním prostředí

je takzvaný lineární střih. Principiálně vychází z historického vývoje a technických

aspektů záznamových médií televizní éry.

Pokud hovoříme o prapůvodním audiovizuálním zpravodajství, jednalo se ryze

o využití klasického filmového pásu, na který byla zaznamenána konkrétní událost.

Tento filmový pás byl poté zpracován stejnými metodami jako např. hraný film, tedy

vyvoláním pozitivní kopie ve filmové laboratoři, která byla fyzicky rozstříhána na

jednotlivé scény a záběry. Tyto části poté střihač uspořádal a spojil v určitém pořadí

podle přání tvůrce zpravodajství (de facto redaktora). Vznikl tak vlastně hrubý nástřih

tvořící střihovou soupisku, která představovala návod jak čistě sestříhat negativ a poté

jej vyvolat do finální pozitivní verze určené pro distribuci a prezentaci divákům. Postup

byl celkově časově náročný a finančně nákladný. Přesto tímto způsobem vznikaly

všechny zpravodajské žurnály a filmové týdeníky distribuované do kin, které byly

nejstarší a v době před zahájením provozu televizních stanic jedinou formou

audiovizuální žurnalistiky, která úspěšně přetrvala až do let po druhé světové válce

a v menší míře až do nedávné minulosti.1

Počátky skutečného televizního vysílání znamenaly z hlediska střihu „hluché“

období, protože se vše odehrávalo zpravidla živě, v přímém přenosu, a neexistovala

žádná možnost záznamu elektronického obrazového signálu. Jedinou variantou

s možností dalšího zpracování byl tedy stále filmový pás. Příspěvky, které měl autor

v úmyslu sestříhat, nebo události, u nichž byl zájem o archivaci, se natočily

a zpravovaly klasickou filmovou technologií. Teprve s rozvojem další elektroniky se

objevily první magnetické pásky umožňující přímo záznam obrazu z televizní techniky

(a v dodatečné stopě pochopitelně i zvuku).

Nicméně šíře možností jejich zpracování nebyla zpočátku příliš veliká, naproti tomu

finanční náročnost byla značná. Častým rysem tehdejší práce bylo získat přímo při

natáčení co nejvhodnější materiál pouze za použití jednoho dlouhého záběru bez střihů.

Výsledek se tak podobal dnešním jednozáběrovým živým vstupům z terénu. První

metodou, jak skutečně zpracovávat záznamy do složitější struktury, bylo postupovat

1 Viz cit. [13]
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shodně s filmovou produkcí a fyzicky stříhat magnetické médium. Souhrnně práce

připomínala střih zvuku na magnetických páskových nosičích. Tento postup měl oproti

klasickému filmu hned několik nevýhod. Za prvé se jednalo o čistě destruktivní metodu

střihu, tedy o nevratné změny originálního záznamu. U filmu se stříhalo v pozitivní

kopii, takže střihač mohl provádět téměř libovolný počet hrubých nástřihů a variovat tak

pořadí jednotlivých částí výsledného díla bez rizika, že poškodí cenný původní materiál.

Vzhledem k originálu to tedy byl nedestruktivní střih.

V případě magnetických pásek se stříhalo již přímo čistě do původního média. To

neumožňovalo zkoušet různé návrhy sestřihu předem, ale nutilo k vytvoření pevného

schématu, podle kterého střihač postupoval. Toto schéma bylo vypracováno jen na

základě znalosti hrubého materiálu přímo natočeného kamerou a teoretické představě

o výsledné podobě díla. Ze zdrojového záznamu byly vybírány různé úseky podle

počátečního a koncového času (in point, out point), a sestavováno jejich pořadí. Poté

střihač fyzicky přerušil v místech střihu magnetickou pásku a nově navazující místa

spojil speciální lepící páskou. Zde přichází na řadu druhý problém magnetického

záznamu. Tím je fakt, že, (na rozdíl od kinofilmu), nejsou na pásce zrakem vidět

jednotlivé snímky a ani stará technologie přehrávačů nebyla s to zobrazit v čase

zastavený obraz v konkrétním místě na pásce. Proto na ní musel být aplikován speciální

postup zviditelňování magnetických stop, který umožnil najít přesně místo nástřihu.2

Autor tedy nemohl svůj záměr vidět v celku dříve, než byl sestříhán a zároveň jej

mohl po zpracování jen obtížně dál upravovat. Magnetické pásky nemohly být ze své

technické podstaty stříhány v příliš mnoha místech. Jejich následné použití k novému

záznamu bylo doprovázeno rizikem roztržení a poškození drahých čtecích a zápisových


[…]


degraduje kvalitu obsahu vysílání jako celku. Ovšem v případě opravdu mizivého

množství relevantních podkladů, například u mimořádných a krizových událostech,

nebo u obrazově obtížně postižitelných situací, jako je třeba korupce, se stejně televize

opakování obsahu nevyhne. Extrémem hraničícím s autorským zákonem je pak

neodůvodněné začleňování ukázek z internetových videoslužeb (Youtube.com;

Vimeo.com apod.) do zpracovávaných příspěvků.

V jádru věci tedy nejsou výše zmíněná negativa problémem technickým, ale spíše

profesionálním a je tedy na každém autorovi, popřípadě na redakci jako celku, aby se

těmto jevům vyhnula, jak na základě vnitřních směrnic a postupů (např. hierarchie

dohledu nad kvalitou i kvantitou materiálů), tak zejména důrazem na dostatečné

vzdělání svých pracovníků v této oblasti.
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 7 Závěrečné shrnutí

Lineární střih je z hlediska technologie zpracování audiovizuálních záznamů určitým

odklonem od metod klasického filmového střihu. Na jednu stranu umožnil značné

rozšíření produkčních schopností televizních stanic, na druhou stranu je právě svým

principem linearity do jisté míry v kreativitě svázal. Ačkoliv se díky němu proces

tvorby podstatně zrychlil a zjednodušil, v nedávné době pravděpodobně dosáhl lineární

střih svých technických hranic rozvoje. V porovnání s přístupem NLE tak dnes ztrácí

své výsadní postavení a odsouvá se do role pomocného produkčního zázemí.

Nelineární způsob editace otevřel autorům široké pole nových možností. Metodou

práce se částečně vrátil k intuitivním postupům klasického filmu, zároveň prohloubil

výhody v oblasti uživatelského ovládání a časových úspor. Jedním z jeho významných

rysů je, že zapadá do struktury moderních digitálních redakcí a newsroomů

a prostřednictvím redakčních systémů a videoserverů tvoří fungující celek produkce

a odbavování televizního vysílání. Dnes je tak rutinou manipulovat s materiály v čistě

virtuální podobě po celou dobu produkčního procesu od nabití z kamerových nosičů až

po odbavení do proudu vysílání.

Výsledkem zapojení NLE metod zpracování audiovizuálních materiálů, jak často

dokládá analýza relace Událostí, je větší pestrost příspěvků, a to nejen po stránce čistě

střihové, ale i ve smyslu zapojení širší škály obrazových a zvukových prvků, které jsou

divákovi nabízeny. Jejich vhodné uplatnění může rozšířit informační hodnotu

zpravodajství o další a lépe zpracované údaje, nebo v případě publicistiky podtrhnout

emoční a úvahový rozměr příspěvku. Předpokladem pro plnohodnotné využití je

i integrace digitálních archivů a software pro tvorbu grafik.

Budoucnost této oblasti pravděpodobně spočívá v těsnější integraci všech

technických složek tvorby vysílání. Výsledkem čehož by měl být kompaktní systém

poskytující rámec pro výrobu audiovizuálního a multimediálního obsahu pro širokou

škálu distribučních cest, které se nebudou omezovat jen na klasický lineární přenos

signálu vysílač → přijímač, ale zahrnou ve větší míře i možnost volby a interaktivitu.

Tento ideální systém zítřka se bude z hlediska uživatelské přívětivosti snažit klást co

nejméně překážek k naplňování autorských a redakčních záměrů, bez ohledu na

technologické pozadí. Maximální snaha bude podle současných trendů upřena také na

důsledné oddělování obsahu od formy. Jejím vyústěním by měla být značná variabilita

platforem (tablety, notebooky, mobilní telefony, televize kombinované s počítačem),
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které budou schopné audiovizuální obsah přijímat a zároveň velké množství

technických prostředků (malé digitální kamery, fotoaparáty, diktafony, mobilní telefony

apod.), které budou moci novináři pro tvorbu využívat.
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 8 Summary

Linear editing is in terms of processing technology of audiovisual recordings in some

ways a diversion from traditional methods of film editing. On the one hand, it enabled

significant expansion of production capability of television stations, on the other hand,

because of its principle, it constricted creativity to some extent. Although it made the

process much faster and easier, in recent times linear editing likely reached its technical

boundaries. In the wake of an approach of NLE, linear editing is losing its privileged

position and is pushed into the role of auxiliary production facility.

Nonlinear editing opened the array of new possibilities to the authors. The workflow

is partly a return to the intuitive processes of the classic film with the benefits of

increased user-friendliness and time savings. One of its most important features is that it

fits into the structure of modern digital newsroom systems and videoservers and makes

a framework for a television broadcasting. Today it is a normal way to manipulate

materials in a purely virtual form throughout the production process from the media

ingest to the broadcast.

The result of the involvement of NLE processing methods is the greater variety of

broadcast, and a wider range of video and audio features that are offered to the viewer.

Their appropriate use can extend the value of information with more processed data,

or in the case of document emphasize the emotional and rational dimension.

A prerequisite for full utilization is the integration of digital archives and software for

creating graphics. We can see this phenomenon in a comparation of Udalosti newscast

from a year 2000 and 2010.

The future of this area probably lies in closer integration of all technical components

of broadcasts production. The result should be a compact system that provides

a framework for the production of audiovisual and multimedia content for a wide range

of distribution channels, which are not restricted to the classical linear distribution

transmitter → receiver, but include to the greater extent a choice and an interactivity.

The ideal system of tomorrow will be user-friendly in terms of trying to put as few

barriers to the creation of editorial projects, regardless of technological background.

Maximum effort will be, in accordance with the current trends, in the strict separation of

content from form. It should result in a considerable various platforms (tablets, laptops,

mobile phones, televisions combined with the computer) to be able to receive
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audiovisual content, while a large number of technical resources (small digital cameras,

voice recorders, mobile phones, etc.) which will help journalists to create newscast.
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