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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bančanský Andrej
Název práce: Aplikace metod NLE v televizním zpravodajství
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lokšík Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím a stanovenému cíli.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Slušná orientace autora v odborné literatuře k dané problematice, a to jak z oblasti střihové skladby, tak vývoje
televizních technologií. Výrazná snaha o využití literatury k formulaci vlastních závěrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor v předložené práci poskytuje ucelený přehled o vývoji střihových metod a postupů užívaných při
zpracování jednotlivých zpravodajských příspěvků i střihovém odbavování celých zpravodajských relací
v závislosti na daných technologiích (filmové, analogové, digitální). Pozornost věnuje nelineárním střihovým
metodám, které jsou spojeny s digitalizací a počítačovým střihem audiovizuálních materiálů ve formě datových
souborů. Práce je přehledně zpracována a reflektuje hledisko technologického vývoje až do současnosti. Oceňuji
zejména skutečnost, že autor neprovádí pouhou deskripci střihových technologií, ale snaží se ukázat, v čem tkví
jejich podíl na modernizaci a zkvalitnění televizní zpravodajské produkce. Celkově hodnotím práci jako velmi
přínosnou a užitečnou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!